中国科学院新疆分院文件

新科院科技字〔2014〕39号

关于做好2014年“西部之光”项目计划

有关工作的通知
各研究所、台：
根据《中国科学院人事局关于做好2010年度“西部之光”人才培养计划入选者终期评估工作及2014年度“西部之光”人才培养计划立项工作的通知》（科发人函字〔2014〕53号），新疆“西部之光”项目协调小组拟组织专家对2010年度立项的一般和重点项目、联合学者项目、西部博士专项资助项目进行终期评估；对2014年度“西部之光”一般和重点项目、联合学者项目、西部博士专项资助项目进行立项评审以及在职博士研究生资助项目申报评选工作。现就有关事宜通知如下：
一、2010年度“西部之光”人才培养计划入选者终期评估工作

（一）评估方式
新疆“西部之光”协调小组将组织评估专家进行评估考核，提出综合评估意见并向中科院推荐优秀候选人。中科院人事局将参加部分考核评估及实地检查工作。在综合评估的基础上，终审评选出不超过参评总人数（一般、重点项目）10%的优秀入选者并给予后续支持。
（二）评估内容
1.综合素质：包括政治素质、业务水平、组织管理能力、敬业精神和团结协作等方面。
2.工作进展：包括研究工作阶段目标的完成、论文发表、成果推广应用与获奖等方面，突出为西部地区经济建设和社会发展做出的贡献、创造的社会经济效益。
对联合学者入选者的评估考核重点：入选者实施具体项目的运作模式、东部或海外入选者做出的实质性工作及在西部的工作时间情况及取得科研成果等。
3.团队建设：包括研究小组的规模、队伍结构、内部建设、外部协作以及培养和指导学生等方面，突出为西部地区人才队伍建设发挥作用的情况。
4.经费情况：包括院支持经费、所在单位和地方匹配经费使用情况，从其他渠道争取项目经费的情况等。
5.设备条件：包括原有设备及新添设备情况。
（三）需提供的材料
1.一般、重点项目
（1）《中国科学院“西部之光”入选者终期考核评估表》及项目实施总结报告各一式15份，其中3份原件。
（2）项目所在单位提交项目管理总结报告1份，内容包括本单位此类项目实施情况综述，在科研、管理工作中的经验以及存在的问题与建议（不超过800字）。
（3）项目所在单位提交《“西部之光”人才培养计划项目终期考核一览表》一式1份（表格内容与“‘西部之光’人才培养计划项目一览表”相同）。
2.联合学者项目
（1）《“西部之光”计划联合学者项目终期考核表》及项目实施总结报告各一式15份，其中3份原件。
（2）项目所在单位按照上述终期评估的内容要求，认真撰写总结报告1份，客观评价本单位联合学者项目实施情况，提出管理、科研方面的问题及建议（不超过800字）。
3.西部博士资助专项
（1）《“西部之光”计划西部博士资助项目终期考核表》及项目实施总结报告各一式15份，其中3份原件。
（2）项目所在单位按照终期评估的内容要求，撰写总结报告1份，客观评价本单位西部博士资助专项实施情况，提出管理、科研方面的问题及建议（不超过800字）。
二、2014年度“西部之光”人才培养计划项目立项工作

（一） 一般和重点（占30％）项目
1.申报人条件
申报者年龄须在40岁以下，具有博士学位或受聘于副研究员岗位（研究员不再申报一般项目），并有5人以上且年龄、专业等结构合理的科研小组。
2.选题要求
应立足研究所的学科发展，围绕研究所“一三五”规划，结合西部行动计划，选择与新疆的经济发展结合紧密的应用研究课题。
3.需提供的材料
（1）《中国科学院“西部之光”人才培养计划申请表》及立项工作报告各一式15份。
（2）项目所在单位提交《“西部之光”人才培养计划项目一览表》一式1份。
4.一般和重点项目经费支持额度分别为30万元和50万元，执行期为4年。
（二）联合学者项目
1. 申报人条件
（1）申报“西部之光”联合学者项目人员应热爱新疆，有为新疆科研和经济的发展而拼搏奉献的精神。具备独立开展研究工作的能力，在科学研究工作中应有较好的积累和扎实的基础。年龄一般不超过45周岁，有博士学位或副研究员以上专业技术职务，并有5人以上结构合理的科研小组。
（2）东部或海外优秀人才作为项目牵头人到新疆组建团队，每年在新疆工作时间累计不少于5个月；东部或海外优秀人才作为项目主要合作者，每年在新疆工作时间累计不少于2个月。
（3）申请“联合学者”项目的科研人员须经本单位同意。如果正在执行“西部之光”计划的一般或重点项目，原则上不得申请此项目。
2.“联合学者”项目申报的两种形式
（1）以中科院东部地区科研人员或海外优秀人才为牵头人申请立项，到新疆组建团队，以新疆研究所为依托，与研究所发展需求紧密结合。
（2）以中科院新疆研究所科研人员为主要牵头人申请立项，但应有东部或海外优秀人才作为主要合作者。
以上两种形式均由中科院新疆地区研究所、台为申报单位进行申报。
3.“联合学者”项目选题要求
应从研究所的学科发展和人才队伍建设需要出发，以研究所的科研任务为依托，既要从事对西部中长期社会、经济发展起到重要影响的基础研究工作，更要做对解决西部地区区域经济、生态环境、资源能源、农业、人口与健康等领域有重大现实作用的应用技术研究工作。
4. 需提供的材料
（1）《中国科学院“西部之光”人才培养计划联合学者项目申请表》及立项工作报告各一式15份。
（2）项目所在单位提交《“西部之光”人才培养计划联合学者项目一览表》一式1份。
5．“联合学者”项目经费支持额度为70万元，执行期为4年。
（三）“西部博士专项资助”项目
1. 申报人条件：
（1）热爱新疆，愿意为新疆经济社会发展贡献力量。
（2）在科学研究中具有扎实的基础和较好的积累，具备独立开展研究工作的能力。
（3）年龄一般不超过35岁。已招聘到实施单位工作的不满2年的博士、博士后，或在实施单位中获得博士学位不满2年的青年科研人员，可申报“西部博士资助项目”。
2．项目评审主要内容
（1）申请者的科研经历、学术水平，承担和参与项目情况；
（2）申请的科研项目的创新性、科学意义及可行性，优先支持直接为新疆经济社会发展服务的课题和任务；
（3）科研项目团队的构成情况。
3.需提供的材料
（1）《中国科学院“西部之光”人才培养计划“西部博士资助项目”申请表》及立项工作报告各一式15份。
（2）项目所在单位提交《“西部之光”人才培养计划“西部博士资助项目”一览表》（见附件1）一式1份。
4.支持个数和额度
（1）支持新疆生态与地理研究所、新疆理化技术研究所各10名、新疆天文台5名海内外优秀博士、博士后。
（2）中科院、研究所按照2：1的比例资助每人30万元专项经费。项目执行期为4年。
（四） 在职博士研究生资助项目
1．2014年资助地方单位在职人员4人在我院研究所、台攻读博士学位，每人资助经费2万元。
2．需提供的材料
（1）《中国科学院“西部之光”人才培养计划在职博士生资助经费申请表》一式3份。
（2）培养单位提交《中国科学院“西部之光”人才培养计划博士生资助情况一览表》一式1份。
三、关于经费问题

（一） 根据中科院人事局2014年度工作安排通知，“西部之光”项目协调小组将严格按照院规定的各类项目的支持经费标准进行评审，且资助经费总额必须严格控制在院核定的经费控制指标之内。
（二） 根据中科院财务管理制度的有关规定，待资助计划经院批准后，有关项目经费将由中科院直接拨付到入选者所在单位或执行单位。各单位匹配的经费应及时到位，经费匹配额度不得低于中科院资助经费额度的20%。
四、其他事宜

（一） 新疆“西部之光”项目协调小组将于2014年6月至8月，分批开展各类项目的评审评估工作，8月15日之前完成对中科院人事局的上报工作。
（二）评审会召开之前，“西部之光”项目协调小组办公室将下发评审评估工作安排通知至各单位。请有关单位人员务必按照要求及时上报纸质、电子版材料，并认真核对纸质件与电子版内容的一致性。
（三）评审时，参评人员须制作PPT文件，每人报告时长见评审会前具体通知。
（四）本通知中各种表格均可从中科院人事教育局网站http://www.pe.cas.cn/bszn/rcc/200905/t20090513_65052.html中下载（除附件1），表式、字体一律按照下载原件式样填写。
联 系 人：鹿娟娟
电    话：0991-3836548
电子邮件：lujuan@ms.xjb.ac.cn
附件：“西部之光”人才培养计划“西部博士资助专项”一览表
       中国科学院新疆分院
2014年6月12日

抄送：新疆维吾尔自治区组织部人才办。
	中国科学院新疆分院
	2014年6月12日印发

- 2 -
- 1 -